
- 1 - 

 

 COMUNE DI TADASUNI 
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 42 del  11.08.2020 

  Oggetto:  

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO E CONTO 

DEL BILANCIO 2019, E TUTTI GLI ALLEGATI E RELAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE. 

 

L’anno Duemilaventi, il giorno undici, del mese di Agosto, con inizio alle ore 19,45 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 

 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Flore Stefano Assessore X  

Sanna Elena Assessore X  

  4 = 

 

Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.  

Assiste alla seduta il   Segretario Comunale, Dr. Pietro Caria,  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D. Lgs. 18.8.2000, 

n° 267;  

COPIA 



- 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE   

Premesso che sulla presente deliberazione:  

- il responsabile del servizio interessato, in ordine alla sola regolarità tecnica (art.49, c.1 del T.U. 

n.267/2000 e successive modificazioni) ha espresso parere favorevole; 

- il responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del T.U. n.267/2000 e 

successive modificazioni) ha espresso parere favorevole; 

Dato Atto che 

- con deliberazione n. 05 del 05/03/2020 il Consiglio comunale ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2020-2022; 

- con deliberazione n. 06 del 05/03/2020 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2019-2021 con i relativi allegati; 

Considerato che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n.  del , è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo 

n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011, e che, pertanto, la rilevazione 

e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 267/2000 con le 

disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui 

all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 

decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il 

quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende 

il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare 

al rendiconto della gestione; 

Richiamati: 

- gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

- l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 

citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo 

consigliare;  

- gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente 

i contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

- l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale 

rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al 

termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso 

rispetto alla consistenza iniziale; 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 

18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 

esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 



- 3 - 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 

contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 

rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio 

sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni. 

Dato Atto che con deliberazione della giunta n.  del 08/2020 è stato effettuato il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2019 e agli anni precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2019 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 

dell’Ente; 

Considerato che l’art. 107 “Differimento di termini amministrativo-contabili” del D.L. 17/03/2020 n. 

18, cosiddetto Decreto “Cura Italia”, al comma 1 stabilisce che in considerazione della situazione 

straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e 

della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche 

mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze, il termine per l’adozione dei rendiconti 

2019 per gli enti e i loro organismi strumentali destinatari delle disposizioni del titolo primo del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ordinariamente fissato al 30 aprile 2020, è differito al 31 

maggio 2020; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 

all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 02 del 19-02-2015 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali», e successive modificazioni; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge 

DELIBERA 

•  Di approvare, lo schema del rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, composto dal conto 

del bilancio e da tutti i suoi allegati che fanno parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione con le risultanze contabili finali come da prospetto Allegato “A”: 

• Di approvare la relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto della gestione 

2019, ai sensi del c. 6 dell’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente 

deliberazione;  



- 4 - 

•  Di dare atto che tutti gli equilibri finanziari, di competenza, di bilancio e complessivo sono 

rispettati, e che, anzi è presente un saldo corrente utilizzabile ai fini della copertura degli 

investimenti; 

• Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 

all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

• Di disporre che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei 

componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene 

esaminato il rendiconto entro un termine non inferiore a venti giorni.  

 Di disporre che il medesimo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso al revisore dei 

conti, per la presentazione della relazione di competenza.  

• Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva 

approvazione da parte del Consiglio comunale, corredati della relazione del collegio dei 

revisori dei conti. 

Con separata votazione unanime dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 f.to Mauro Porcu f.to Dott. Pietro Caria 

 

 

Pareri ai sensi dell’art.  49, 1° comma, d. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 

Si esprime il parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

Tadasuni 11.08.2020 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

Attestato di Pubblicazione 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dalla data odierna,  come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

Tadasuni 18.08.2020 

Il Segretario Comunale 

f.to  Dott. Pietro Caria 

 

- 5 - 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni 18.8.2020     

Il Segretario Comunale 

Dott. Pietro Caria 

 


